Respondeo: Dicendum, quod excessus bonitatis substantialis in rebus potest attendi dupliciter: aut quantum ad essentialium nobilitatem et gradus, et sic dicitur quod species hominis est nobilior specie asini; aut quantum ad esse prout concernit additionem sive augmentum, sicut dicitur quod marca auri melior est uncia, non quia nobiliorem formam vel essentialium, sed quia plus habet de auri substantia ac per hoc de bonitate et valore ¹¹³.

Y eso es evidente por cuanto más cerca de Dios está el ser dotado de razón que el irracional; la gradación en los seres, lo dice expresamente el Doctor Seráfico, se mide según la mayor o menor semejanza con Dios:

Item melior est creatura vivens quam non vivens, quia similior est summæ vitæ ¹¹⁴.

De manera que hay gradación en los seres creados; entre las diversas sustancias, unas son más perfectas que otras, porque unas se acercan más a Dios que otras; los seres dotados de vida por ejemplo, son más perfectos, están en gradación superior a los seres que no tienen vida. En los seres hay una jerarquía que comienza en la materia y termina en la fuente de toda perfección.

Hemos considerado la gradación que existe entre las diversas sustancias creadas; en seguida nos vamos a ocupar de los diversos grados de perfección dentro de una misma perfección.

Los diversos grados de una misma perfección

Acabamos de considerar la diversidad de perfecciones en las diversas sustancias; hemos establecido así la jerarquía esencial de los seres, pero sin considerar la gradación dentro de una misma perfección.

Tomemos por ejemplo la vida: la vida ante todo se atribuye a Dios *per essentialium*; los demás seres dotados de vida, son vivientes *per participationem*:

Respondeo: Ratio Hylarii, sicut patet per litteram sequentem, intelligenda est de vivo per essentialium; ubi enim est vivens per essentialium,

¹¹³ I. Sent. D. XLIV, a. 1. Q. 2, Tom. I, p. 782 a.

¹¹⁴ III. Sent. D. IX, a. 1. Q. 2, Tom. III, p. 203, n. 3 ad oppositum

*non fit ex non vivo vivens, sicut fit in vivente per participationem, ubi non generatur vivum ex vivo nisi per non vivum, ut patet, quia homo non generatur ex homo nisi mediante semine*¹¹⁵.

Entre los seres vivientes finitos hay tres clases de vida: la de los vegetales, la de los sensitivos y la de los intelectuales; el Doctor Seráfico está tratando la cuestión *Utrum Angelis diversorum ordinum sint diversarum specierum per naturam*; entre las razones para la afirmativa pone la siguiente:

*Item, hoc videtur a simili: cum sint tria genera viventium, scilicet vegetabilium, sensibilem et intellectualium, in genere eorum quæ vivunt vita vegetabili est ponere diversitatem non solum secundum numerum sed etiam secundum speciem, sicut in plantis; et similiter in genere eorum quæ participant vitam sensibilem, sicut in animalibus: ergo a pari ratione in his quæ participant vitam intellectualem, sicut in Angelicis spiritibus*¹¹⁶.